

Javier Etxeberria Eguren
Eibar, Gipuzkoa (1927-2000)

Aurkibidea

Biografia

1927ko urriaren 17an jaio zen San Andres Pasialekuko 3. zenbakian. Aita, Eulogio Echeverria «Querido» eta ama Josefa Eguren. Mendizale sutsua, ume-umetatik Klub Deportiboko kide izan zen. 5 urte besterik ez zituela, 20 mendi egin zituen eta 18 urterekin 100 mendiko txapelketa egina zuen. Gerra Zibila irten zenean, gerrako umeak zeramatzan eta Santandertik abiatu zen itsasontzi batean, Belgikarako bidea hartu zuen amarekin batera. 2 urtean zehar Liejatik gertu bizi izan zen eta tropa alemandarrak II. Mundu Gerran Belgika hartu zutenean itzuli zen Eibarrera. Armeria Eskolan ikasi zuen eta Alfa lantegiko ofizina teknikoan lan egin zuen. Lan kontuak zirela eta 5 urte pasa zituen Mejikon. Armeria Eskolako ikasle ohien Elkarteko kide izan zen. Mendia eta arrantza izan ziren bere bi zaletasun handiak. Eibarren zendu zen 2000ko ekainaren 19an.

Zintak

AB-196

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan

- **Elkarrizketatzailea(k)**: Sarasua Aranberri, Asier
- **Data**: 2000-03-30
- **Iraupena**: 93 min
- **Euskarria**: Hi8
- **Kodifikatzailea**: Gaston Balerdi, Izaskun

EIB-309

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 61 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-310

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 31 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-311

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 61 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-312

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 62 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-313

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 18 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-314

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 53 min
- **Euskarria**: Bideo digitala

- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-315

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1998-01-01
- **Iraupena:** 26 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-316

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1998-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-317

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1998-01-01
- **Iraupena:** 42 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-318

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1998-01-01
- **Iraupena:** 7 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-319

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1998-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-320

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1998-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-321

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea

- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 59 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-322

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 54 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-323

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 59 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-324

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 61 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-325

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 48 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-326

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 62 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-327

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 61 min
- **Euskarria**: Bideo digitala

- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-328

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1998-01-01
- **Iraupena:** 61 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-329

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1998-01-01
- **Iraupena:** 61 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-330

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1998-01-01
- **Iraupena:** 41 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-331

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1998-01-01
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-332

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1998-01-01
- **Iraupena:** 46 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-333

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1998-01-01
- **Iraupena:** 54 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-334

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea

- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 59 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-335

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 41 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-336

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 60 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-337

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 28 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-338

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 60 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-339

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 21 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-340

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1998-01-01
- **Iraupena**: 59 min
- **Euskarria**: Bideo digitala

- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-341

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 59 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-342

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 55 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-343

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 58 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-344

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 28 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-345

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-346

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 26 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-347

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea

- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 57 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-348

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 22 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-349

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 59 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-350

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 12 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-351

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 57 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-352

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 53 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-353

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 57 min
- **Euskarria**: Bideo digitala

- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-354

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 36 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-355

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-356

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 40 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-357

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-358

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 31 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-359

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 54 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-360

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea

- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 17 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-361

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 59 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-362

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 29 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-363

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 60 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-364

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 56 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-365

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 59 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-366

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 17 min
- **Euskarria**: Bideo digitala

- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-367

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 58 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-368

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 20 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-369

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-370

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 53 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-371

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-372

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 20 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-373

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea

- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 60 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-374

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 30 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-375

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 59 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-376

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 30 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-377

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 58 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-378

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 36 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-379

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 1999-01-01
- **Iraupena**: 60 min
- **Euskarria**: Bideo digitala

- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-380

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 31 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-381

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-382

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 1999-01-01
- **Iraupena:** 30 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

Pasarteak

1. Amamaren aita izan zen lehen "querido"-a

- **Erref:** AB-196/002
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:01:02. **Bukatu:** 00:03:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak

Laburpena:

"Querido" gaitzizenaren jatorria Aranberri familian dago; amamaren aldetik datorkie (Manuela "Querido"). Etxeberrria-k izatez "Ahuntz-buru" omen dira. Eulogio (aita), Martin (osaba) eta Jose (lehengusua) ere "Querido" bezala izan dira ezagunak Eibarren. Amamaren aita izan zen lehen "Querido"-a.

2. ALFAko igerilekua eta "montoia"

- **Erref:** AB-196/004
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 00:05:28. **Bukatu:** 00:08:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekak eta uretako jolasak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

ALFA lantegia kokatzen zen lekuan zegoen igerilekuari buruzko aipamena. 1934. urte inguruan igerilekua eraikitzeke errota izandako baserria (Kakalardokua) eraitsi zutenean, "kunbua"-n (presa) antzinako armak aurkitu zituztela kontatzen du. Aldamenean zegoen arboladiari "montoia" esaten zioten eta ogitartekoa jatera joan ohi ziren bertara.

3. Igerilekuan harrapatu zituen lehen bonbardaketak

- **Erref:** AB-196/005
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:08:40. **Bukatu:** 00:09:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera

Laburpena:

<p>Igerilekuan zeuden lehen bonbardaketa gertatu zen momentuan. Zorionez ez zen bertara bonbarik erori.</p>

4. Julian "Itsua"-ri igerilekuan gertatutako pasadizoa

- **Erref:** AB-196/007
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:13:24. **Bukatu:** 00:14:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Igerilekuak zituen hiru eskailera-mailak jauzi egiteko erabiltzen zituzten. Julian "Itsua"-ri gertatutako pasadizoa kontatzen du.

5. Ume-umetatik mendirako grina

- **Erref:** AB-196/010
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:15:43. **Bukatu:** 00:16:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Betidanik izan du mendirako zaletasuna. Lau urte baino ez zituela irabazi zuen haurrentzako mendi lehiaketa bat. Aitari ikasi zion zaletasun hura.

6. Simon Aldazabal aitak entrenatzen zuen

- **Erref:** AB-196/011
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:16:44. **Bukatu:** 00:18:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

Simon Aldazabal, korrikalari ezaguna, Javierren aitak entrenatzen zuen. Harreman hura nola hasi zen kontatzen du.

7. Gerra aurretik, aitak Errugbian jokatu zuen Frantzian

- **Erref:** AB-196/012
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:18:46. **Bukatu:** 00:20:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

Gerra aurretik, Javierren aita Frantzian aritu zen errugbian jokatzeko. Eibarren armak ekoiztea debekatuta egon zen sasoian Hendaiara lekualdatu ziren armagin asko, tartean Javierren aita. Hondartzan futboleko jolasten ari zirela entzun zuten lehen aldiz errugbiari buruzko aipamena.

8. Atletismoko kirolari ezagunen entrenatzaile izan zen aita

- **Erref:** AB-196/013
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:20:22. **Bukatu:** 00:21:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

Atletismoko kirolari ezagunen entrenatzaile izan zen Javierren aita: Ziriako Errasti, Pedro Mari Aldazabal, etab. Eibarko "Club Deportivo"-ko sortzaileetako bat ez zen arren, hasieratik jardun zuen bertan.

9. Gerra aurreko "Club Deportivo" a

- **Erref:** AB-196/014
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:21:23. **Bukatu:** 00:22:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Aisia » Kirola

Laburpena:

<p>Gerra aurreko "Club Deportivo" a "Tupi" taberna zegoen eraikineko lehenengo solairuan kokatzen zen, Untzaga zinema-aretoaren pare-parean.</p>

10. 100 mendi gailur 5 urtetan

- **Erref:** AB-196/017
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:27:27. **Bukatu:** 00:30:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

100 mendi igotzeko lehiaketan parte hartu zuen Javierrek. Mendi bakoitzeko, parte bat bete behar izaten zela kontatzen du. Bete beharreko arauak buruzko informazioa. Urtean hogeitortor baino ezin zitzaketen egin.

11. Mendi batetik bestera ibiltzeko tren edo autobusa hartu behar

- **Erref:** AB-196/019
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:30:50. **Bukatu:** 00:32:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Herria, azpiegitura » Garraioak

Laburpena:

Garai hartan, kotxerik ez eta zailagoa zen mendi desberdinak igo ahal izatea. Trenez edo autobusez joaten ziren batetik bestera. Jateko zeramatzaten jakiek ere ez zeukaten gaur egungoekin zer ikusirik.

12. Simon Aldazabalen ekintza gogoangarriak

- **Erref:** AB-196/020
- **Iraupena:** 0:03:24. **Hasi:** 00:32:48. **Bukatu:** 00:36:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kirola

Laburpena:

Simon Aldazabalek eginiko postura ezaguna dakar gogora: Arrateko santutegitik Eibarko parrokiara 10 minutuan jaitsi zela kontatzen du. ALFAko behargina zen; bazkaltzeko zuten denbora tartean, baserrira oinez joan-etorria egiten zuela kontatzen du. Beste korrikalari batzuen markak ere erraz hausten zituen Simonek.

13. Ahari-topeka eta oilar-jokoa

- **Erref:** AB-196/022
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:37:16. **Bukatu:** 00:38:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

Laburpena:

Aharia-topeka ikustera Soraluzera joan ohi ziren. Postura egitea ohiko zen orduan. Eibarren ezagunagoa zen, hala ere, oilar-jokoa. Frontoiaren gainaldean egiten zela kontatzen du. 30 oilar inguru zituen "Txopa" aipatzen du.

14. Donostiaraino oinez

- **Erref:** AB-196/024
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:39:30. **Bukatu:** 00:40:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Aitarekin Donostiaraino oinez behin baino gehiagotan joana da. Ibilbideari buruzko azalpenak.

15. Iltzedun mendiko botak

- **Erref:** AB-196/025
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:40:52. **Bukatu:** 00:41:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu

Laburpena:

Iltzeak erabiltzen ziren garai hartako oinetakoak josteko. Zarata itzela ateratzen zutela gogoan dauka.

16. Eibarko lehen eskiatzailea

- **Erref:** AB-196/026
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 00:41:40. **Bukatu:** 00:44:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

Eibarko lehenengo eskiatzailea izan zen aitarekin batera. Non erosi ez zegoenez, Mutrikuko Zumalabe aroztegian egin zizkieten eskiak. Kalamuan egin zuten lehenengo froga; Aizkorrira ere joan ohi ziren eskiatzera. Orduan erosi zizkion aita lehen aldiz neurrira egindako bota onak baina, gehiago ez erretzeko baldintza jarri ziola kontatzen du.

17. Amuarrainak sardexkarekin ateratzen zituzten Eibarko errekan

- **Erref:** AB-196/032
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:51:28. **Bukatu:** 00:52:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

ALFA parean, amuarrairak sardexkarekin ateratzen zituzten gaztetan. Adreilu barruan karramarroak egoten ziren. Erreka aberatsagorik, ez omen zegoen inguruan. Gerra ostean ordea, zikinkeria baino ezin zitekeen aurkitu.

18. Martin "Querido", Amuategi batailoiko komandantea

- **Erref:** AB-196/036
- **Iraupena:** 0:04:42. **Hasi:** 00:58:24. **Bukatu:** 01:03:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Martin "Querido" aitaren anaia gazteena zen. Gerra garaian, Lemoan zegoela bala galdu batek hil zuen. Amuategi batailoiko komandantea zen hartan. Javierren ustez, ausardia handiko gizona zelako egin zuten komandante. Benetako izena Gabino zela kontatzen du.

19. Raketista ugari Eibarren

- **Erref:** AB-196/041
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 01:06:26. **Bukatu:** 01:08:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Raketistak

Laburpena:

Raketista asko egon zen Eibarren nahiz eta ez zuten bertan jokatzeko; estatuan barnako hiriburuetan aritzen ziren eta baita atzerrian ere. Marino, pilotaria, zen raketisten entrenatzailea. Espektakuluetako izarrak bezala tratatzen zituztela dio eta sarritan haien kontura gaizki-esaka aritzen zen jendea nahiz eta arrazoirik ez egon.

20. Maria "karameleria"

- **Erref:** AB-196/042
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 01:08:20. **Bukatu:** 01:10:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Lanbideak » Antzinako lanbideak

Laburpena:

Javierren amama, Maria Aldazabal, Maria "karameleria" bezala zen ezaguna Eibarren. Gerra aurretik fruta saltzen zuen plazan. Gerraostean ordea, alargunduta Eibarrera itzuli zenean, karameluak saltzen hasi zen. Kristalezko tapa zuen karrotxo bat zuela kontatzen du.

21. Aitita pregoilaria zen

- **Erref:** AB-196/043
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 01:10:45. **Bukatu:** 01:12:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak

Laburpena:

Aitaren aldeko amama, arrain saltzailea izan zen. Aitita danbolin-jolea zen; pregoilari ibiltzen zen kalez kale. Maria "Ospital"ek erosi zion lehen danbolina. Pregoei buruzko aipamenak.

22. Gerra garaian, 8 urterekin Belgikara

- **Erref:** AB-196/046
- **Iraupena:** 0:04:54. **Hasi:** 01:17:28. **Bukatu:** 01:22:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » lhes egin beharra

Laburpena:

Gerra garaian, 8 urte zituela Belgikara bideratu zuten amarekin batera. Lieja aldamenean dagoen herri batean semetzat hartu zuten familia batekin egon zen. Oroitzapen onak gordetzen ditu. Amak familia aberats baten etxean zerbitzatzen eta sukaldari lanetan jardun behar izan zuela kontatzen du.

23. Emakume eta haurrez beteriko ikatz-ontzia

- **Erref:** AB-196/048
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 01:23:46. **Bukatu:** 01:25:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » lhes egin beharra

Laburpena:

Belgikara itsasontziz eginiko bidaia dakar gogora. Cervera, nazionalen itsasontziak, gauez aurre egin ziela kontatzen du baina zorionez ez zen ezer gertatu. Umeak eta emakumezkoak ziren gehienak; beldurra zen nagusi bidai hartan.

24. Belgikako egonaldia eta itzulera

- **Erref:** AB-196/050
- **Iraupena:** 0:05:21. **Hasi:** 01:26:04. **Bukatu:** 01:31:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Gerratik itzulera

Laburpena:

La Rochelle-ra (Frantzia) iritsi zirenean, zenbaki bat eta injekzioa jarri zizkietela dauka gogoan. Autobusez garraiatu zituzten gero Belgikako palazio ikusgarri bateraino. Alemaniarrak Belgikan indarrez sartzeraz zihoazela eta itzuli ziren Euskal Herrira bi urte inguru igaro ostean. Bilbon elkartu ziren aitarekin.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-12-24

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com